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Abstract

The main focus of this work is theory of secular stagnation. The first part deals with

the formulation of theory of secular stagnation, more concretely with a summary of

the main ideas of its representatives. This theory implies a decline in the trend

component of economic growth rate. I used state space model to test the hypothesis,

if there is statistically significant decline in the trend component of economic growth

rate. I found statistically significant decline in the trend component of economic

growth rate for USA, Japan, UK, France and Canada. These findings are consistent

with the theory of secular stagnation.
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Abstrakt

Tato práce, se zabývá teorií sekulární stagnace. V první části práce se zabývám

formulací teorie sekulární stagnace, tedy přehledu hlavních myšlenek jejích

představitelů. Tato teorie implikuje pokles trendové míry hospodářského růstu.

Pomocí state stace modelu, který umožňuje odhadnout v čase proměnlivou hodnotu

trendovou časové řady, jsem otestoval hypotézu, zda pro skupinu vyspělých zemí

došlo k poklesu trendové míry hospodářského růstu. Zjistil jsem, že v míře trendu

hospodářského růstu USA, Japonska, Velké Británie, Francie a Kanady jsou patrné

klesající tendence, které jsou statisticky signifikantní. Toto zjištění je konzistentní

s hlavními tezemi teorie sekulární stagnace.

Klíčová slova Sekulární stagnace, nekonvenční měnová

politika, state space modely

E-mail autora mf.tomaskral@gmail.com

E-mail vedoucího práce jaromir.baxa@fsv.cuni.cz

Obsah

Prohlášení ................................................................................................................... iii

Poděkování .................................................................................................................. iv

Bibliografický záznam ................................................................................................ v

Master's Thesis Proposal .......................................................................................... vii

1 ÚVOD .................................................................................................................... 1

2 Teorie sekulární stagnace .................................................................................... 3

2.1 Proč stagnace? ............................................................................................ 3

2.2 Hlavní představiltelé teorie sekulární stagnace .......................................... 3

2.2.1 Alvin Hansen jako tvůrce teorie sekulární stagnace ................................................. 4

2.2.2 Josef Steindl ............................................................................................................. 4

2.2.3 Paul M. Sweezy jako hlavní představitel neomarxistické školy ............................... 6

2.2.4 Paul Baran .............................................................................................................. 10

2.3 Novodobá teorie........................................................................................ 10

2.4 Shrnutí teorie sekulární stagnace .............................................................. 12

3 Evidence k teorii sekulární stagnace ................................................................ 14

3.1 Japonský scénář ........................................................................................ 14

3.1.1 Vývoj v Japonsku ................................................................................................... 14

3.1.2 Příčiny ztracené dekády .......................................................................................... 17

3.2 Možné příčiny stagnačních tendencí v USA a vyspělé Evropě ................ 22

3.2.1 Příjmová nerovnost jako zdroj stagnačních tendencí ............................................. 22

3.2.2 O rostoucím zadlužení nefinančních korporací jako zdroji stagnačních tendencí .. 25

3.2.3 Summers jako nejvýraznější představitel stagnační literatury posledních let ......... 26

3.2.4 Bilanční recese jako zdroj stagnačních tendencí .................................................... 26

3.3 Bankovní sektor a nekonvenční měnová politika jako zdroj stagnačních

tendencí ................................................................................................................ 27

vi

3.4 Pokusy začlenění teorie sekulární stagnace do moderních

makroekonomickýcm modelů.............................................................................. 28

3.5 Sekulární stagnace a hysterze ................................................................... 31

4 Empirická literatura k testům trendu hospodářského růstu a k hypotéze

hysterze ...................................................................................................................... 33

5 Data a metodologie............................................................................................. 35

5.1 Popis dat ................................................................................................... 35

5.2.1 Local level model ................................................................................................... 36

5.2.2 Odhad a problémy s odhadem Local Level modelu ............................................... 37

5.2.3 Zobecněný State space model ................................................................................ 38

6 Dosažené výsledky.............................................................................................. 41

7 Závěr ................................................................................................................... 44

Bibliografie ................................................................................................................ 46

Appendix A: Grafické odhady trendu .................................................................... 50

Appendix B: Regresní analýza odhadntého trendu. .............................................. 55

vii

Master's Thesis Proposal

Author: Bc. Tomáš Král

Supervisor: PhDr. Jaromír Baxa, Ph.D.
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Topic Characteristics:

Odhad endogenity a trendu hospodářského růstu

Motivtion:

Hospodářský růst byl v ekonomii vždy jedním z klíčových témat. Ekonomové Ledesma a
Thirlwall publikovali v roce 1998 článek, ve kterém se zabývali otázkou zda je přirozená míra
hospodářského růstu je endogenní. Debata, zda je hospodářský růst endogenní, tedy zda
současná hodnota hospodářského růstu závisí hlavně na předešlých hodnotách
hospodářského růstu, je v podstatě stejnou debatou, jako spor o to zda je růst primárně
tažen poptávkou nebo nabídkou. Toto téma je aktuální i z dnešního pohledu, kdy se vede
debata nad škrty v rozpočtových potížích, zda škrty nevytváří spirálu vedoucí k dalšímu
hospodářskému propadu.
Výše uvedený článek Ledesmy a Thirwalla je dnes již přes 10 let starý. Cílem práce by bylo
provést znovu jejich proceduru na nových, respektive rozšířených datech. A výsledky
porovnat s tím jak jednotlivé proudy ekonomie přistupují k ekonomickému růstu.
Jiný postoj k hospodářskému růstu zaujímá teorie sekulární stagnace. Ta již desítky let stará,
prvním významným autorem byl již ve třicátých letech 20. století Hansen. Tato teorie říká, že
základním nastavením kapitalismu je recese a pouze klíčové inovace nebo události mohou
nastartovat hospodářský růst. Absencí podobné klíčové události ( jako např., druhá světová
válka, rozmach finančního sektoru v 80. letech 20. století atd.) tito autoři vysvětlovali období
hospodářské recese. Někteří autoři tuto teorii pozměnili, že na začátku 70. let 20. století
došlo v USA k poklesu trendové míry hospodářského růstu. Cílem práce by bylo odhadnout
časově proměnlivé míry hospodářského růstu pomocí local level modelu a získané výsledky
porovnat s hypotézami hlavních představitelů teorie sekulární stagnace a také s hypotézou,
že se ve skupině vyspělých zemí došlo k poklesu trendové míry hospodářského růstu.

Hypotheses:

1. Hypotéza #1: Přirozená míra hospodářského růstu je endogenní.
2. Hypotéza #2: Ve skupině vyspělých zemí došlo k poklesu trendové míry hospodářskou

růstu
3. Hypotéza #3: Data odhadu časově proměnlivé míry hospodářského růstu podporují teze

vyplývající z teorie sekulární stagnace.

Methodology:

K testování první hypotézy použiji metodologii, kterou použili Ledesma a Thirlwall ve svém
článku „The endogenity of the natural rate of growth“ v roce 1988 doplněná o rozšířený
dataset.
Autoři ve svém článku nejdříve pomocí OLS odhadli přirozenou míru hospodářského růstu a
poté zavedením dummy proměnné ( zda je hodnota hospodářského růstu větší než přirozená
míra hospodářského růstu) testují hypotézu endogenity hospodářského růstu.
Poté stejnou hypotézu testují druhým způsobem, pomocí Granger–causality analýzy mezi
outputem a inputem.
K testování druhé a třetí hypotézy použiji local level model, který je zjednodušením lineárního
gaussian state space modelu. Podstatou modelu je studium vývoje „state“ proměnné, která je
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1 ÚVOD

Tato práce, jak již napovídá její název, se zabývá teorií sekulární stagnace.

Ekonomové, kteří se touto teorií zabývají, se nedají zařadit do hlavního proudu

dnešní ekonomie. I když se zdá, že v posledních letech, zvláště v kontextu nedávného

ekonomického vývoje, jejich hlas nabývá na síle.

Jednotná definice pojmu sekulární stagnace neexistuje. Každý ekonom, i samotní

ekonomové, kteří jsou představiteli teorie sekulární stagnace, si ji představují trochu

jiným způsobem. Pro mě je sekulární stagnace stav, kdy ekonomika není schopna

vykazovat udržitelný růst přirozeným způsobem. Požadovaného růstu musí být

dosaženo nekonvenčními opatřeními, která blíže rozeberu později.

Další obecně uznávaná definice sekulární stagnace je tato: Stagnace, tedy období

nulového, nebo pouze nepatrného hospodářského růstu, je základním nastavením

kapitalistického hospodářského systému. Pokud se tomuto systému nedostává

dostatečných impulzů, samovolně konverguje do stavu stagnace.

Jedním z cílů této práce je přinést ucelený přehled hlavních myšlenek

nejvýznamnějších představitelů teorie sekulární stagnace, počínaje Alvinem


[…]


endogenních vlivů u hospodářského růstu. Z toho důvodu jsem ve svém modelu do

odhadu trendové složky pozorovaných časových řad začlenil jako regresor zpožděnou
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hodnotu cyklické složky časové řady. Pokud by se ukázalo, že tento parametr je

statisticky významný pro vysvětlení hodnoty trendu, tato skutečnost by indikovala

existenci endogenních vlivů pro danou časovou řadu. Takovéto zjištění by mohlo

přispět k debatě hysterze, která byla diskutována v jiné části této práce. V rámci

mého modelu se ovšem tento vztah nepodařilo potvrdit. Zpožděná hodnota cyklické

složky se nejeví jako statisticky významná pro žádnou z testovaných zemí. Toto

zjištění existenci endogenních vlivů, ani teorii hysterze, nevyvrací. Pouze se na

základě mnou zvoleného modelu se tuto existenci nepodařilo prokázat.

Závěr 44

7 Závěr

Tato práce si klade za hlavní cíl zodpovězení následující otázky. Je teorie sekulární

stagnace, nebo alespoň některé její teze, relevantní pro vysvětlení současných

hospodářských problémů? Odpověď na tuto otázku jsem hledal několika způsoby.

Nejdříve jsem zformuloval hlavní teze teorie sekulární stagnace a položil si otázku,

zda jsou tyto teze relevantní v dnešním kontextu. Hlavní tezí teorie sekulární stagnace

je skutečnost, že se při absenci převratných vynálezů, v ekonomice ustálí stav

kombinace přebytku úspor a nedostatku rentabilních investičních příležitostí.

Kombinace těchto faktorů následně ekonomiku uvrhne do dlouhotrvající stagnace.

Kombinaci těchto faktorů lze dle mého názoru pozorovat na diskutovaných případech

Japonska v průběhu takzvané ztracené dekády i na případu vyspělých zemí severní

Ameriky a západní Evropy.

Teorie sekulární stagnace implikuje pokles trendové míry hospodářského růstu. Proto

další částí mé práce bylo empiricky otestovat, zda na datech vyspělých zemí lze

pozorovat klesající tendence v trendu míry hospodářského růstu. Pomocí

zobecněného state space modelu byl v této práci prokázán statisticky signifikantní

pokles v trendové složce procentuálního růstu hrubého domácího produktu. Dalším

důležitým zjištěním je skutečnost, že tyto klesající tendence se nevyskytují pouze

v datech pro růst hrubého domácího produktu, ale i v dalších významných

makroekonomických veličinách, jako jsou průmyslová produkce, mzdy, spotřeba a

investice. Všechna tato zjištění jsou konzistentní s teorií sekulární stagnace. Z toho

důvodu si myslím, že se vhodné se zamyslet, zda této teorii nevěnovat větší

pozornost.

Diskutované stagnační tendence, tedy stav, kdy se ekonomika nemůže vymanit z déle

trvajícího období, lze pozorovat na případech Japonska v průběhu takzvané ztracené

dekády i na případu vyspělých zemí severní Ameriky a západní Evropy. Za přínos

této práce považuji zformulování hlavních faktorů, které jsou pro oba zmíněné

případy společné a mohly by být příčinou stagnačních tendencí. Takovými faktory

jsou zejména zvyšování příjmové nerovnosti a nedostatečná obnova důvěry ve všech
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sektorech ekonomiky. Podle mého názoru je potřeba těmto faktorům věnovat větší

pozornost a začlenit je do moderních makroekonomických modelů.

Ve své práci diskutuji také hrozbu, že nekonvenční opatření, které sloužily jako cesta

z hospodářských potíží, by se mohly ukázat jako zdrojem příští krize a zdrojem

stagnačních tendencí.
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Appendix B: Regresní analýza

odhadntého trendu.

Regrese trendu

HDP Spotřeba Investice Průmyslová

produkce

Mzdy Tržby

USA

Intercept 1.05582 ***

(0.056665)

0.992935 ***

(0.0299691)

1.08216 0.27003***

(0.096243)

2.2046 ***

(0.120091)

1.05179 ***

(0.0437269)

Trend -0.00204 ***

(0.000356)

-0.001429 ***

(0.0001968)

-0.00180555 0.000424

(0.000602)

-0.004641 ***

(0.0007387)

-0.001983 ***

(0.0002747)

Velká

Británie

Intercept 0.834682 ***

(0.0236461)

0.742162 ***

(0.0737393)

1.60218 ***

(0.078596)

0.9544 ***

(0.0347084)

2.91088 ***

(0.168356)

Trend -0.001483 ***

(0.0001417)

-0.0005658

(0.000456)

-0.006141***

(0.0004725)

-0.004238 ***

(0.00020696)

-0.00682 ***

(0.001002)

Francie

Intercept 1.58651 ***

(0.0384851)

1.45574 ***

(0.0314715)

1.60218 ***

(0.078596)

1.79603 ***

(0.181022)

Trend -0.005483 ***

(0.0002199)

-0.004935 ***

(0.0001998)

-0.006141 ***

(0.0004725)

-0.008313 ***

(0.00107941)

Japonsko

Intercept 2.90775 ***

(0.079487)

2.68908 ***

(0.0544913)

4.18171 ***

(0.214797)

Trend -0.01191 ***

(0.000455)

-0.010906 ***

(0.000312)

-0.01912***

(0.00123)
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Kanada

Intercept 1.50206 ***

(0.0654601)

1.22243 ***

(0.0626891)

1.39468 ***

(0.240603)

1.91525 ***

(0.253675)

2.51961 ***

(0.266293)

Trend -0.00424 ***

(0.0003746)

-0.002570 ***

(0.000372)

-0.00275566 *

(0.00142777)

-0.00729 ***

(0.00145139)

-0.006342 ***

(0.00130)

Pozn. V závorkách je uvedena standartní odchylka. *** označují významnost na 99%

úrovni, ** na 95% úrovni a * na 90% úrovni.