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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Tomáš Král si za své téma vybral pohled na teorii sekulární stagnace. Zaměřením jde o práci
na pomezí práce z dějin ekonomického myšlení a empirické práce testující konkrétní
hypotézu - Tomáš se v druhé polovině práce pokouší empiricky testovat, zda klíčové
hypotézy teorie sekulární stagnace je možné ověřit na datech či nikoliv.
Práce je psána česky a jedna z prvních věcí, které si čtenář všimne, je, že s autor příliš
nedrží zavedených standardů akademických prací, není držen žádný z obvyklých citačních
standardů, často je využívána forma "autor ve své knize nazvané ... napsal..." bez formální
citace. Formu má proto spíše populárně naučnou než akademickou. Serioznosti pojetí práce
bohužel nepřidává ani to, že u řady knih, byť dohledatelných, není ani v seznamu literatury
uveden vydavatel a rok vydání, což jsou podle mého základní bibliografické údaje, které by
měly být v každé práci obsaženy.
Úvodu by prospělo několik konkrétních odkazů a lepší motivování testování změn trendové
míry růstu v souvislosti s hypotézou sekulární stagnace ve vyspělých zemích; také by mohla
být více zdůrazněna motivace spojená s odkazy na sekulární stagnaci, které se objevily v
posledních letech a které jsou zmíněny v další části práce. Např. z částí 3.3 a 3.4 je zřejmé,
že se teorie sekulární stagnace znovu objevila jako relevantní možnost budoucího vývoje a
vážně se jí zabývá i hlavní proud ekonomického myšlení včetně pokusů některých
respektovaných ekonomů vysvětlit sekulární stagnaci pomocí DSGE modelů (zejm. Benigno-
Fornaro, 2015, citovaný autorem).
V druhé části jsou popsána díla A. Hansena, J. Steindla, P. Sweezyho a dalších, v jejichž
pracech se teorie sekulární stagnace objevila. Následně jsou představeny práce některých
současných ekonomů (např. R. Gordona). Příliš jsem neporozuměl záměru autora uvést
odkazy na tato díla již v této kapitole a ne v kapitole následující, která se věnuje jednak
přehledu literatury po empirické evidenci sekulární stagnace a cituje práce P. Krugmana, L.
Summerse a dalších. Doporučil bych býval obě tyto části propojit. Právě třetí část popisující
návrat sekulární stagnace do hlavního proudu je jinak podle mého názoru napsána poměrně
zdařile (až na nedostatky v práci s literaturou).
Další části jsou empirické a obsahují odhady změn v trendu HDP a dalších makro
proměnných v USA, Kanadě, Japonsku, Francii, Británii. Zvolenou metodou je local level
model, který umožňuje změny růstu explicitně modelovat. Zároveň, v souladu s literaturou, je
zmíněn problém v podobě odhadu variance time-varying parametrů. Část s interpretací
výsledků je však podle mého spíše slabší, jednotlivé výsledky jsou okomentovány velmi
stručně, nejsou porovnány s literaturou a přehlednosti neprospívá směšování termínů
"klesající trend", "klesající trendová míra růstu" atp. Není ani zřejmé, zda byl pro odhad
variance v trendové míře růstu skutečně použit zmiňovaný median unbiased estimator, nebo
zda se autor spokojil s MLE odhadem (dle výsledků spíše ano).
Práci by prospělo dotažení v několika ohledech. V empirické části by jistě prospělo zahrnutí
citlivostní analýzy, např. testování i míry růstu HP-trendu, který bývá běžně používaným
nástrojem pro detrendování; nebo jiný způsob ověření poklesu trendu růstu, např. ve formě
vhodných neparametrických statistik. Práci také chybí jasné vyústění a třeba i úvaha nad
policy implications.
Celkově práce budí rozporuplné pocity. Na jednu stranu zajímavé téma, místy zajímavé
postřehy a komentáře, pokus o práci snažící se ověřit některé fancy hypotézy, na druhou
stranu formální nedostatky, nedotažená empirická část apod. Vzhledem k tomu, že jsem
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práci zadával v roce 2012, jsem rád, že se studentovi T. Královi podařilo diplomovou práci
dokončit. V závislosti na průběhu obhajoby proto navrhuji hodnocení dobře.

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS

Literature (max. 20 points) 10

Methods (max. 30 points) 10

Contribution (max. 30 points) 12

Manuscript Form (max. 20 points) 10

TOTAL POINTS (max. 100 points) 42

GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 3
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the
author’s level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE

81 – 100 1 = excellent = výborně
61 – 80 2 = good = velmi dobře
41 – 60 3 = satisfactory = dobře
0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě
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